B' è così autenticata « Extractum est fideliter ut supra de foliacio instrumentorum compositorum per Aldebrandum de Corvaria, notarium et cancellarium, existente in cancellaria regia communis Ianue, per me Iohannem Stellam, notarium et cancellarium. Rex dominus Ianue. (S.) Iohannes Stella, cancellarius ».

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di B', ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 247 (con data 1321); ARGENTI, II, p. 102.

Redempcio et nova conductio insule et mahone Chyi^a.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus^b, dominus Dominicus de Campofregosso, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffensor, in presencia, consilio^c et consensu sui consilii duodecim^d ancianorum in sufficienti et legiptimo numero congregati, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Martinus Marruffus, prior, dominus Petrus de Castiliono, iuris peritus, Benedictus de Paxano, notarius, Laurencius Angeli, sellarius, Simon Bargaginus, Obertus de Monelia, Petrus de Grotta, notarius, Iohannes de Monleone et Dexerinus de Sancta Agnete, nec non de consensu et deliberacione officii de moneta in pleno numero congregati, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Georgius Lomelinus, prior, Cristianus Curlus, Francischus Embriacus, Iohannes de Bargalio, Bartholomeus de Nigro, Anthonius Griffiotus, Ellianus Spinula et Pellegrinus Musca, et prefacti domini antiani et officium de mone-
ta, autoritate et decreto ipsius domini .. ducis, possito partito ad ballotas^e al-
bas et nigras, inventis ballotis^f omnibus albis^g numero XVIII, nulla nigra^h,
omnes unanimiter et concorditer, nemine discrepante, et servata in omnibus
sollepnitate que ex forma iuris capitulorum et regularum civitatis Ianue observari
debetⁱ, considerantes et attendentes dictum comune Ianue ad presens necces-
sario^j adstrictum^k fore ad dandum, reddendum, solvendum et restituendum
libras centum quinquaginta duo milia ducentas quinquaginta ianuinorum,
quas mutuo gratis et amore recepit a personis infrascriptis pro partibus infra-
scriptis, videlicet a Petro Rechanello libras XIIII LII, soldos XVII, denarios VIII;
Lazarino de Rocha libras XIIII LII, soldos XVII, denarios VIII; Anthonio de Ro-
cha sive alio pro eo libras XIIII LII, soldos XVII, denarios VIII; Petro de Persio li-
bras X XXXXIII, soldum I, denarios V; Leonardo de Rosio, actore et actorio
nomine / (c. 374v.) domini Martini de Campofregosso, tutoris et tutorio
nomine Venerii de Campofregosso, filii^l emancipati dicti domini .. ducis et de
ipsius Venerii peccunia libras XIIII LXI, soldos XIII;

Paullo Iustiniano olim de Bancha^m libras XIIII LII, soldos XVII, denarios VIII;

Toma Iustiniano olim Longo sive Nicholaoⁿ Iustiniano olim Longo, eius nepote, nomine et vice ipsius Thome libras XII LII, soldos XVII, denarios VIII;

Leonardo de^o Iustiniano olim de Garibaldo, suo proprio nomine et nomine et vice Francisci et Raffaellis, fratrum suorum, libras XII LII, soldos XVII, denarios VIII;

Francisco Iustiniano olim Arangio libras XII LII, soldos XVII, denarios VIII;

Francisco Iustiniano olim de Campis, nomine et vice Iohannis Iustiniani olim de Campis, patrui sui, libras XII LII, soldos XVII, denarios VIII;

Francisco Iustiniano olim de Furneto, suo nomine^p et actorio nomine Andree et Thome, fratrum suorum, libras VIII XXXIII, soldos III;

Nicholao Iustiniano olim Longo condam Iacobi, nomine suo et nomine et vice Anthonii, fratris sui libras III DCCCXXXXVIII, soldos VIII, denarios V;

Augustino Adurno pro se et nomine Galeoti et Iohanis Adurni libras III XVII, soldos XI, denarios VII;

et a^q Nicholao Adurno^r quondam Baldesalis^s pro se et nomine Morruelis, Laur(enci) et Andree, fratrum suorum, libras III DCCLXVII, soldos III, denarios VII;

ut appareat publico instrumento inde confecto manu mei notarii infra scripti, anno, mensse et^t die presentibus¹, paulo ante, de qua peccunie quantitate dictum comune Ianue^u emit et recuperavit insullam Syi, loca, obventiones, utilitates, proprietatem et dominium insulle Syi et^v Folie Veteris et Nove, cum pertinenciis eiusdem, ut de predictis constat alio publico instrumento scripto manu mei notarii infra scripti, m(illesim)o et die predictis² ac eciām attēndentes quod in comuni predicto et in fischo^w seu massaria^x ipsius non est ad presens peccunia, ymo aliunde gravatum est sumptibus et expensis potissime propter felicem et proximam armatam indictam^y et directam contra principem Anthioche et sequaces in Ciprum et^z eciām solepni inquisicione et investigacione per quatuor electos super factis et negociis dicte insulle Syi et locorum adiacencium si aliunde et alio modo cum aliis personis dicta insulla cum dictis locis adiacentibus et aliis^{aa} pertinenciis, ut supra vendi seu alienari potest cum maiori comoditate, fructu et utilitate^{bb} dicti communis, et rellacione per eos facta quod infra scripte persone reperte sunt magis habiles et disposite ad emendum loca infra scripta cum^{cc} maiori comodo, prerogativa et utilitate

¹ ARGENTI, II, p. 87.

² N. 332.

prefacti communis, omni iure, modo et forma quibus melius et efficacius potuerunt et possunt iure proprio in perpetuum ^{dd}, titulo et ex caussa vendicionis, nomine et vice dicti communis dederunt, vendiderunt, cesserunt, tradiderunt ^{ee} et quasi insullam Syi et Foliam Novam et Veterem et omnes alias insullas et alia loca spectancia et pertinencia et spectant(es) et pertinent(es) ^{ff} seu pertinere debent(ia) vel quovis modo vissa fuerint ^{gg} pertinere ad dictam insullam Syi cum locis adiacentibus ut supra communiter vel divisim seu ad dictum comune Ianue cum omnibus iuribus dicte insulle et locorum predictorum et cum omnibus utilitatibus, comodis et obvencionibus dictorum locorum et cuiuslibet eorum, quecunque hodie sint vel esse consueverunt et quoctunque nomine censeantur, et cum quibuscumque introytibus, drictis, exaccionibus et quibuscumque aliis ^{hh} iuribus, quecunque ipsum comune Ianue habet seu habere visum est, nec non loca ipsius maone ⁱⁱ que sunt numero duo milia triginta sive ascendunt ad summam librarum ducentarum trium milium ad rationem librarum centum pro quolibet loco, cum omnibus iuribus et pertinenciis dictorum locorum et cuiuslibet eorum, ita quod penes dictum comune in ^{jj} dictis rebus, locis et iuribus et quolibet eorum nichil penitus remaneat, excepto mero et mixto imperio et iurisdicione, sub modis et formis infrascriptis et salvis pacatis ^{kk}, convencionibus ^{ll} in presenti instrumento contentis et excepto eciam quod comune in ^{mm} se retinet ⁿⁿ quod ratione ^{oo} senssus et superioritatis ipsorum ^{pp} / (c. 375r.) locorum quam habet et perpetuo habere debet in dictis locis ratione ^{qq} meri et mixti imperii predicti ^{rr} et iurisdiccionis ipsum comune habere et percipere debeat ^{ss} singulis annis pro censu et nomine census florenos auri duo milia, solvendos per dictos emptores quamdiu tenuerint dictam insullam Syi, ipsis vero ^{tt} non tenentibus vel non possidentibus dictam insullam per quoscunque in quos dicta insulla quomodolibet perveniret solvatur ^{uu}, ita quod possessores ipsius insulle ^{vv}, qui sunt et pro tempore fuerint, teneantur ad dictum censum persolvendum ^{ww}, ita quod dicta insulla perpetuo sit affecta ad ^{xx} dictum censum persolvendum comuni Ianue et ^{yy} qui census a quibuscumque possessoribus seu detemtoribus dicte insulle exigi possit et solvi debeat ut supra, ita tamen quod propter cessationem solucionis dicti census seu ob aliquam aliam causam, occaxione dicti census non soluti seu non ^{zz} agniti seu non professi ^{ab}, non possit cadere dicta ^{ac} insulla ^{ad} in commissum nec propterea liceat ipsi comuni vendere dictam insullam seu aliquam partem ipsius et ex quo censu prefacti dominus .. dux et consilium et dicti ^{ae} officiales de moneta, nomine comunis ^{af} Ianue, confessi et contenti fuerunt se habuisse et recepisse a dictis infrascriptis emporibus florenos auri quatuordecim milia

pro primis annis septem^{ag} proxime venturis, posita seu divisa dicta insulla et omnibus rebus predictis venditis^{ah} in partibus seu karatis triginta octo, ex quibus dederunt^{ai}, vendiderunt et tradiderunt seu quasi

Petro Rechanello partes seu karatos tres pro precio librarum \overline{XII} XVIII^{aj}, soldorum XVIII^{ak}, denariorum VIII^{al};

Lazarino de Rocha, suo proprio^{am} nomine, karatos tres pro precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

eidem Lazarino, nomine Anthonii de Rocha, karatos III pro precio^{an} librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Petro de Persio karatos duos cum dimidio pro precio librarum \overline{X} XVI, soldorum VIII, denariorum III;

Petro Rechanello, nomine et vice Augustini, Galeoti et Iohannis, fratum, filiorum condam domini Gabriellis Adurni^{ao}, karatum unum pro precio librarum \overline{III} VI, soldorum XI, denariorum VIII;

Leonardo de Rossio, actori et actorio nomine domini Martini de Campofregoso^{ap}, tutoris et tutorio nomine Venerii^{aq}, filii emancipati magnifici domini .. ducis, karatos tres cum dimidio pro precio^{an} librarum \overline{XIII} XXIII, soldorum ***; denariorum VI;

Nicholao Iustiniano quandam Iacobi olim Longo, nomine et vice Thome Iustiniani, patrui sui, olim Longi^{ar}, karatos tres^{as} pro precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Paulo Iustiniano olim de Bancha karatos tres pro^{at} precio^{au} librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Francischo Iustiniano olim Arangio karatos tres pro^{at} precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Leonardo Iustiniano olim de Garibaldo, suo nomine et nomine et vice Francisci et Raffaellis, fratrum suorum, karatos tres pro^{av} precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Francischo Iustiniano condam Gabrielis olim de Campis, nomine et vice et procuratorio nomine Iohannis Iustiniani olim de Campis, patrui sui^{aw} karatos tres pro precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

Francischo Iustiniano olim de Furneto karatos tres pro precio librarum \overline{XII} XVIII^{ai}, soldorum XIIIⁱⁱ, denariorum VIIIⁱⁱ;

eidem Francischo, actori et actorio nomine Andree, fratris sui, karatos duos pro precio librarum \overline{VIII} XIII^{ai}, soldorum III, denariorum II;

Nicholao Adurno condam Baldesalis^{ax}, suo nomine et nomine et vice Morruelis, Laurencii et Andree, fratrum suorum, karatum unum pro precio librarum ~~III~~ VI, soldorum XI, denariorum VIII;

et^t Nicholao Iustiniano olim Longo quondam Iacobi karatum unum pro precio librarum ~~III~~ VI, soldorum XI, denariorum VIII. / (c. 375 v.)

Que precia parcium seu karatorum predictorum^{ay} sunt et ascendunt in summam librarum centum quinquaginta duarum milium ducentarum quinquaginta ianuynorum^{az}. Quod premium dicti venditores, nomine et vice communis Ianue, consulto et ex certa scientia confessi et contenti fuerunt et sunt se a dictis emptoribus^{bc} et quolibet eorum, nomine et pro partibus quibus supra, habuisse et recepisse et in utilitatem dicti communis verssum fuisse hoc modo, videlicet quia satisfactum est et sollutum integraliter^{bd} dictis emptoribus de debito librarum ~~CLII~~ CCL, ad quod nomine et ex caussa mutui dictum comune dictis emptoribus tenebatur prout^{be} appetat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, anno, mensse et die presentibus^t, propter quod dicti emptores verssus prefactum dominum .. ducem et eius consilium et officium de moneta et me notarium infrascriptum, tamquam publicam personam^{bf} officio publico stipulantem et recipientem^{bg} nomine et vice dicti communis, confessi et contenti fuerunt eo modo quo supra habuisse et recepisse et eisdem^{bh} integre datum, solutum et numeratum^{bi} et satisfactum fore de omni eo et toto debito supradicto et de omnibus et singulis ad que dictum comune dictis emptoribus tenebatur vigore instrumenti mutui antedicti, dantibus et solventibus Bartholomeo^{bj} Burgaro et Iohanne Imperiali, massariis generalibus communis Ianue, dictis emptoribus dictas libras ~~CLII~~ CCL receptas occaxione dicti precii de mandato dictorum domini .. ducis, consilii et officii de moneta in solucionem et satisfacionem debiti supradicti, prout dicti emptores confessi fuerunt se habuisse et recepisse ac sibi integre datas, solutas et numeratas esse, renunciantes excepcioni solucionis et satisfacionis non sic facte et rei sic non^{bk} geste ut supra et omni alii iuri, mandantes dicti emptores predictum^{bl} instrumentum mutui, in^{bm} quo appetat dictum comune fore obligatum ut supra, vanum et cassum fore, inefficax et canzelatum, absolventes et liberantes dictum dominum .. ducem et eius consilium et per eos dictum comune et ipsius bona per acceptilacionem et acquilianam stipulacionem legiptime interpositas de predicta^{bn} peccunie quantitate, facientes ipsi domino .. duci, consilio

¹ ARGENTI, II, p. 87.

et officio de moneta, nomine et vice communis Ianue recipientibus, de predictis peccuniarum quantitatibus finem, liberacionem et pactum de ulterius non petendo et promittentes per se et suos heredes dicto domino .. duci et^t consilio^{bo} et officio de moneta et michi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico^{bp} stipulanti et recipienti^{bq} ut supra, dicto comuni occaxione dicti debiti litem, questionem vel controversiam ullo^{br} tempore non inifferre et^{bs} predictam quitacionem perpetuo ratam habere sub pena et^{bt} hypotheca et aliis cautelis que inferius^{bu} describentur, ita quod dominus .. dux et^v consilium et officium de moneta predicti, nomine et vice communis Ianue, intelligantur et censseantur habuisse pro precio dicte vendicionis dictas libras CLII CCL quas habuerant ex causa mutui vigore dicti instrumenti, ita quod dictum mutuum sit et intelligatur esse compensatum seu^{bv} sollutum in dicto precio, renunciantes dicti venditores, nominibus quibus^{bw} supra, excepcioni non habite et non recepte et non numerate dicte quantitatis^{bx} peccunie et precii et censsus non soluti, videlicet florenorum^{by} quatuordecim milium ut supra non numerati et non satisfacti et rei sic non geste ut supra, doli mali, in^{bz} factum accioni et^{cd} condicioni sine causa vel ex iniusta caussa, legibus et iuribus quibus subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et quibus donaciones per ingratitudinem revocari possent, ymo si plus vallent predicta precio supradicto dicti venditores, nomine quo supra, scientes veram dictarum^{ce} rerum extimacionem et^{cf} earum verum preium, de ipso pluri meram et puram donacionem faciunt dictis emporibus, stipulantibus et recipientibus, nec non finem, remissionem^{cg} et pactum solepne^{ch} de ulterius non petendo, renunciantes eciā statutis, consuetudinibus, privilegiis et rescriptis impetratis et impetrandid et omni iuri per que et quod aliquid contra presentem vendicionem et omnia et singula contenta in presenti instrumento dicere vel opponere^{ci} possent communiter vel divisim. Quarum omnium et singularum rerum supradictarum dominium et^{cj} possessionem et quasi dicti venditores, dicto nomine, confessi sunt^{ck} corporaliter tradidisse et quasi prefactis^{cl} emporibus, constituentes dicti venditores, dicto nomine, se pro dictis emporibus, nomine^{cm} dictorum emporum et cuiuslibet eorum, predicta omnia et singula vendita ut supra tenere et possidere et quasi quousque dicti emptores et quilibet eorum corporalem possessionem, tenutam vel quasi apprehenderint et quasi, quam apprehendendi et quasi sua propria autoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus licencia de cetero et quandocunque dicti emptores et quilibet eorum voluerint et apprehensam^{cn} et quasi retinendi sine contradicione dicti communis seu alterius persone pro eo licenciam et facultatem omnimodam dederunt et^{co} contulerunt dictis emporibus^{cp} et cuilibet eorum,

[1] promittentes^{cq} dicti venditores, dicto nomine, dictis emptoribus et cuilibet eorum, stipulantibus et recipientibus pro se et eorum heredibus et habentibus causam ab eis, predicta vel aliquod predictorum aliquo tempore non impedire nec advocare nec subtrahere et de eviccione omnium et singularum rerum predictarum venditarum ut supra quantum est pro facto dicti^{cr} communis et hoc modo, videlicet quod comune Ianue teneatur defendere dicta loca contra quemcunque regem, principem vel baro/nem (c. 376r.), comunitatem et quemcunque alium et quamcunque aliam personam^{cs}, corpus, collegium vel universitatem qui vel que vellet offendere dicta loca seu alterum ipsorum quovis modo et ad ipsa^{ct} defendenda^{cu} et pacificanda suum prestare auxilium, consilium et favorem expensis dictorum emptorum et eorum successorum. Quas facere teneantur in tantum in quantum et donec durarent et sufficerent proventus et redditus dictorum locorum ad ordinacionem dicti domini .. ducis et sui consilii, vissa et examinata ratione dictorum introytuum pro sciendo redditus supradictos, quibus deficientibus comune Ianue de sua propria pecunia defendere et predicta facere teneatur.

^a Redempcio-Chyi: Revenditio facta per dominum, dominum Dominicum de Campofregoso novis mahomensibus in B'; Revenditio facta per d(ominum) Dominicum ducem etc. de insula etc. mahomensibus Syi in B'' ^b dominus: in soprallinea in A ^c consilii in B' ^d duodecimi in B' ^e balottolas in A; ballotollas in B', C; ballotolas in B'' ^f balottolls in A; ballotollis in B', C; ballotolis in B'' ^g albis omnibus in A, B'' ^h corretto su nigras conserasa in B' ⁱ debent in A (con segno abbreviativo aggiunto), B, C; debet: corretto su debent con n depennata in B' ^j in A segue espunto ad presens ^k africtum in B, C; astricatum in B' ^l segue depennato et in B' ^m Bancha: Monelia in C ⁿ sive a Nicholao in A, B', B'' ^o de: om. B'' ^p in B'' segue libras XIIII LII, soldos XVII, denarios VIII ^q et a: om. A, B', B''; a: in soprallinea in B ^r Aduro in B ^s Badassalis in B'' ^t et: om. A, B', B'' ^u Ianue: om. A, B'' ^v et: om. A, B'' ^w fischo: s aggiunta in B ^x seu in massaria in C ^y inductam in B' ^z et: in soprallinea in B' ^{aa} in A segue depennato pertinentibus ^{bb} fructum et utilitatis in B' ^{cc} infrascripta et cum in A, B', B'' ^{dd} in B segue lettera, forse d, espunta e depennata ^{ee} cesserunt et traddiderunt in A ^{ff} spectant(es) et pertinent(es) seu spectancia et pertinencia in A, B', B'' ^{gg} sunt in A, B', B'' ^{hh} alii in B ⁱⁱ mahone ipsius in B' ^{jj} de in B' ^{kk} in B segue cancellato et ^{ll} pactis et convencionibus in A, B', B'' ^{mm} comune Ianue in in A, B'' ⁿⁿ corretto su retineat con a depennata in A ^{oo} quod racione: quam rationem in B' ^{pp} ipsorum: ripetuto alla carta seguente in B ^{qq} rationem in B' ^{rr} predictis in B' ^{ss} deber(et) in C ^{tt} vero: in soprallinea in B' ^{uu} perveniret solvatur: su rasura in B' ^{vv} ipsius insule: nel margine esterno con segno di richiamo in A ^{ww} persolvendum: per su rasura in B' ^{xx} a in B ^{yy} censum comuni Ianue persolvedum et in A, B', B'' ^{zz} non: in soprallinea in A; om. B'' ^{ab} processi in C ^{ac} dicta: c in soprallinea in B'; dicta: in soprallinea in B'' ^{ad} in B'' insula corretto su insulam con m depennata ^{ae} dicti: in soprallinea in B'' ^{af} moneta-comunis: su rasura in B'

ag septem annis in A, B', B" ah venditis: om. A, B" ai dederunt: om. B' aj XVIII: in soprilinea in B ak XIII in A, B', B" al VIII corretto su XIII in B am proprio: om. A, B', B" an pro precio: om. B" ao Adurni: om. A, B', B" ap Cumpofregosso in B
aq Veneri in B ar olim Longi, patrui sui in A, B', B" as in B segue depennato pro p
at pro: om. A, B" au pro precio karatos tres in B' av pro: om. B" aw in B segue de-pennato p ax Badasalis in A; Baldasalis in B'; Badassalis in B"; Baldasal in C ay pre-dictorum: om. C az ianuynorum: aggiunto da altra mano in B bc emptoribus: p in so-pralinea in B' bd satisfactum et solutum est integraliter in A, B"; solutum est (est: ag-giunto) integraliter in B' be ut in C bf personam publicam in B' bg stipulanti et re-cipienti in B' bh eidem in B" bi datum et solutum, numeratum in A; solutum, nume-ratum in B" bj in B" segue depennato de bk non sic in C bl predictum: per dictum in A; dictum in B' bm in: om. A, B" bn predicta: c in soprilinea in B' bo et suo con-silio in C bp tamquam-publico: nel margine esterno in A; om. B', B" bq stipulantibus et recipi entibus in A, B', B" br illo in B' bs et: om. B' bt et: om. A, B', B", C bu vel-inferius: vel controversiam nel margine esterno e illo-inferius aggiunto sul rigo, su rasura in B'
bv seu: nel margine interno in B" bw quibus: ripetuto ed espunto in B' bx quantitates in B'
by videlicet dictorum florenorum in A, B" bz mali, metus, in in B' cd et: om. B', C
ce dictam in B' cf veram extimacionem dictarum rerum et in A B" cg finem et remis-sionem in A, B" ch in B segue depennato et pactum; solepnem in B' ci proponere in A, B', B"; in B" segue depennato fac cj et: depennato in A; om. B', B" ck confessi sunt: con fitentur in A, B', B" cl prefactis: dictis in A, B" cm emptoribus et nomine in A, B', B", C cn prehensam in B' co omnimodam-et: su rasura in B' cp ementibus in A (su correzione), B' cq nel margine esterno di B' Primo cr dictorum in B" cs personam: in soprilinea in B ct in A segue espunto loca cu ipsa loca (loca: in soprilinea in B') defendenda in B', B".

[2] Insuper^a ex caussa dicte vendicionis et pro pretio supradicto dicti venditores, nomine quo supra, cesserunt et mandaverunt prefactis emptoribus et cuilibet ipsorum^b et michi iam dicto notario, officio publico et tamquam publice persone stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictorum emp-torum et cuiuslibet ipsorum^c et omnium quorum interest seu interesse pote-rit, omnia iura, raciones et acciones^d utiles et directas, reales et personales, rei persecutorias et penales, mixtas et alias quascunque dicto comuni competen-tes et competencia et que competere possunt in predictis et circha predicta et quelibet predictorum aliqua ratione vel causa, salvis semper iuribus meri et misti imperii et census predictorum et contentis in presenti instrumento, ita ut dictis iuribus, rationibus et accionibus dicti emptores et quilibet eorum^e et quelibet legiptima persona pro eis et eorum quelibet utti possit^f agere, experi-ri, excipere et replicare, deffendere et se tueri in iudicio et extra et omnia et singula facere que dictum comune facere posset ante presentem vendicionem et iurium cessionem, constituentes, dicto nomine, omni modo et forma qui-

bus melius possunt predictos^g emptores et quemlibet procuratores^h ut inⁱ
rem propriam ipsorum^c emporum^j et cuiuslibet eorum.

^a *Nel margine interno di B' 2* ^b *eorum in A, B', B"* ^c *eorum in C* ^d *et acciones:*
nel margine esterno in B' ^e *ipsorum in C* ^f *possint in A, B', B"* ^g *dictos in A, B"*
^h *quemlibet eorum procuratores in A, B', B", C* ⁱ *in: corretto su ut ripetuto in B; om. B'*
^j *ipsorum emporum: su rasura in B'.*

[3] Acto^a et solepniter convento inter partes predictas tam in principio, medio quam in fine presentis contractus quod quocienscunque et quando-cunque infra annos duos^b incipiendo in^c anno Domini MCCCLXXXI, XXI^d novembris et finiendo anno Domini MCCCLXXXIII^e, ipsa die comprehensa, et non ante dictos duos annos nec post, dictum comune seu alia legiptima persona pro eo et eius nomine libere, realiter et effectualiter solverit libras CLII CCL^f dictis emporibus vel habentibus caussam ab eis, tunc et eo casu et non aliter dicti emptores et eorum successores seu habiturus vel habituri caussam ab eis vel^g quolibet eorum teneantur omnia et singula eis^h vendita et tradita, ut supra, vendere et tradere dicto comuni seu legiptime persone pro ipso et eius nomine et instrumentum solepne vendicionis facere, remanentibus semper dictis emporibus et eorum successoribus et habentibus caussam ab eis omni mastico ubicunque esset etⁱ omnibus aliis obvencionibus, redditibus et comoditatibus quos et quas dicti emptores et quilibet eorum seu eorum et cuiuslibet eorum successores vel alia persona nomine cuiuslibet eorum tunc^j retro haberent, percepissent vel collegissent^k vel usque tunc deberentur qualicunque ratione vel caussa et sub dicta condicione, forma etⁱ modo intelligatur^l esse translatum^m dominium in dictos emptores et non aliter.

^a *Nel margine interno di B' 3* ^b *duos annos in B'* ^c *in: om. B"* ^d *MCCCLXXXI,*
die XXI in B" ^e *XXI-MCCCLXXXIII: nel margine interno con segno di richiamo in B* ^f *in A*
segue espunto ianuonorum ^g *seu in A, B"* ^h *eisdem in A, B', B"* ⁱ *et: om. B'* ^j *per-*
sona cuiuslibet eorum (in A segue depennato successores) nomine tunc in A, B', B" ^k *colli-*
gissent in B' ^l *corretto su intelligantur, con n depennata in B'* ^m *translatum esse in A, B".*

[4] Acto^a eciam et solepniter^b convento ut supra, quod si dictum comune seu legiptima persona pro eo in dictis duobus annis^c ut supra dicta loca, res et iura non emerit pro precio supradicto^d, solvendo ut supra, omnia et singula loca cum omnibus et singulis rebus venditis ut supra perpetuo absque aliqua necessitate seu obligacione vendendi remaneant penes dictos emptores et eo-

rum et cuiuslibet eorum heredes, successores seu habituros causam ab eis vel^e eorum quolibet, ita^f quod dominium et proprietas dictorum castrorum Syi, civitatis ipsius et insulle et Folie Veteris et Nove et territoriorum ipsorum locorum remaneat in ipsos emptores et successores eorum et solla iurisdicio et merum et mixtum imperium^g remaneant^h in comuniⁱ Ianue et eciam ius percipiendi dictum censum florenorum duorum milium^j percipiendorum nomine census et superioritatis singulis annis im perpetuum a quibuscumque possessoribus dicte insulle ut supra, de custodia vero castri Syi sit^k et esse debeat prout esse debuisse secundum formam publici instrumenti scripti manu quondam Petri de Reza, notarii, MCCCXXXVII, die XXVI februarii^l, si dicta insulla non fuisset redempta infra tempus conventum^l in dicto instrumento. Et^m pro securitate predictorum, ut actenus factum fuit, dominus .. dux et consilium elligant castellanum castri civitatis Syi eo modo quo elliguntur castellani Folie Nove et Veteris et iuret et faciat prout infra describitur et hoc usque ad annos viginti tantum, silicet ad annum Domini MCCCLXXXIII.

^a Nel margine esterno di B' 4 ^b solepniter et in A, B' ^c annis duobus in A, B''
^d supradicto: a in soprolinea in B' ^e seu in C ^f nel margine esterno di B' 5 ^g nel
margine esterno di A Nota translacio denarii ^h remaneat in B' (corretto su remaneant con la
seconda n depennata), B'' ⁱ comune in A, B'' ^j duo milia in B' ^k sit: in soprolinea in B'
^l contentum in A, B'' ^m nel margine esterno di A De electione castellani.

[6] Qui^a castellanus sic electus ut supra debeat promitere et iurare notario publico, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum emptorum et ad honorem domini .. ducis et consilii et communis / (c. 376v.) Ianue, dictum castrum tenere, custodire^b et salvare bene et legaliter et ad favorem et ad^c bonum statum populi et pro cauthella et securitate dictorum emptorum et dicti communis Ianue donec tempore suprascripto^d dictum comune dicta loca acquisierit a dictis emptoribus titulo empacionis, ut supra dictum est, et pro predictis inviolabiliter observandis idem castellanus versus dictum comune et dictos emptores seu notarium, recipientem ut supra, prestet ydoneas securitates et fideiubssores de libris tribus milibus ianuinorum de ipsis locis custodiendis et salvandis^e ut supra, nomine et vice quibus supra et^f pro^g securitate qua supra^h, et quod finito tempore sui officii idem castellanus teneatur eius successori, modo simili elligendo, dictum castrum libere consignare, trad-

¹ V. n. 314.

dere et ponere in sua forcia et virtute, omni fraude, dollo etⁱ malignitate ces-santibus, ad mandatum prefacti domini .. ducis et sui^j consilii, prout superius est expressum, sub pena dicte securitatis et heris et persone ipsius^k castellani contrafacientis^l. Et si forte per^m comune Ianue seu per aliquam perssonam, nomine dicti communisⁿ, aliter quam dictum sit requereretur a castellano dicti castri qui nunc est et^o pro tempore fuerit, sine volluntate dictorum emptorum seu eorum successorum, quod^p ipsum castrum restitueret ipsi comuni seu aliis persone, corpori, collegio vel^q universitati, teneatur ipse castellanus vinculo sacramenti ipsum castrum non restituere ipsi comuni, sed ipsum tenere debeat nomine dictorum emptorum et eorum successorum et pro dictis emptoribus nec propterea contra dictum castellanum seu eius bona vel fideiubssores ipsius vel^r bona ipsius possit^s procedi per^t comune Ianue seu aliquem magistratum communis in^u quavis mondi parte fuerit realiter et^v personaliter^w vel quovis modo nec propterea dici possit rebellis, contrafaciens seu inobediens comuni^x Ianue. Qui castelanus suo iuramento tractare teneatur^y omnes amicos domini .. ducis et sui consilii et status ipsius^z populi pro amicis et inimicos pro inimi-cis et de non receptando aliquem inimicum, rebellem nec^{aa} curssarium vel forestatum communis Ianue vel allicuius officialis ipsius communis, sed pocius ipsum^{bb} inimicum, rebellem, curssarium vel forestatum^{cc} huiusmodi, qui ad manus suas vel in forciam suam devenerit vel habere poterit, consignabit in forciam et virtutem domini potestatis^{dd} Syi.

^a *Nel margine interno di B' 6* ^b tenere et custodire in B" ^c ad: om. A, B', B" ^d supradicto in A, B" ^e salvandis et custodiendis in B" ^f et: om. C ^g pro: in sopra-linea in B' ^h et pro securitate qua supra: *nel margine interno con segno di richiamo in B* ⁱ et: in sopralinea in A ^j eius in A, B" ^k dicti in C ^l contrafacientes in B' ^m pro in B' ⁿ dicti communis nomine in C ^o vel in B' ^p quod: qui in B' ^q seu in C ^r seu in A, B" ^s possint in B' ^t pro in B' ^u communis Ianue in in A, B" ^v vel in B', B" ^w realiter (*cui segue depennato vel*), personaliter in A ^x communis in B" ^y te-neatur tractare in A, B', B" ^z ipsius: presentis in A, B', B" ^{aa} seu in B' ^{bb} ipsum: quemlibet in A, B" ^{cc} communis-forrestatum: om. B' ^{dd} virtutem dicti potestatis in A, B"; virtutem dicti domini potestatis in B'.

[7] Item^a quia in presenti contractu reservata sunt dicto comuni perpetuo^b merum et mixtum imperium et omnimoda iurisdicio^c sub certis formis et modis^d pro declaracione predictorum, actum et conventum solepniter extitit inter partes predictas quod dominus .. dux et suum consilium annuatim de mensse februarii debeat dare^e in scriptis viginti homines populares Ianuenses dictis emptoribus qui nunc sunt et eorum successoribus, uni vel pluribus qui

pro tempore fuerint vel illi persone que ad hoc per eos^f deputabitur. Qui de ipsis viginti elligant quatuor quos digniores crediderint ad officium^g potestarie^h dicte insulle Syi et ipsos quatuor representent in scriptis domino .. duci et suo consilio et tunc dominus .. dux et suum consilium teneantur elligere in potestatem dicti loci quem volluerint ex ipsis quatuor. Et si forte predicti emptores qui nunc sunt et eorum successores, unus vel plures qui pro tempore fuerint vel alias ad hecⁱ deputatus pro eis requirent sibi dari alios viginti a domino .. duce et suo consilio non contenti de primis, tunc et eo cassu dictus dominus .. dux et suum consilium dare debeant in scriptis alios viginti, ex quibus viginti tam primo^j quam secundo datis dicti emptores qui nunc sunt vel eorum successores^k ut supra teneantur et debeant elligere quatuor, ut supra, et dictos quatuor dominus .. duci et eius consilio representare et tunc ex ipsis quatuor^l prefactus dominus .. dux et eius consilium teneantur elligere unum quem volluerint in potestatem dicti loci. Qui potestas iuret et promittat^m dictam insullam Syi et homines etⁿ habitatores ipsius regere et gubernare in iure et iusticia^o secundum formam capitulorum et reguliarum communis^p Ianue, salva semper presenti convencione et composicione, et ubi predicti^q deficiant secundum iura Romana.

^a *Nel margine esterno di A De electione potestatis; nel margine esterno di B' 7* ^b per-
petuo: in perpetuum in A, B', B" ^c omnimodam iurisdictionem in B, C ^d modis et
formis in A, B', B" ^e dare: *nel margine esterno di A* ^f per eos: *in sopravlinea in B* ^g in A
segue depennato dicte ^h potestacie in B', C ⁱ hoc in A, B', B" ^j primis in C ^k qui
nunc sunt vel eorum successores: *ripetuto in C* ^l quatuor: *nel margine esterno di A; om. B',*
B" ^m promitant in B' ⁿ et: *om. A, B', B"* ^o et in (in: *in sopravlinea in B'*) iusticia in
B', B" ^p civitatis in A, B', B" ^q predicta in A, B', B".

[8] Castellanus^a vero Folie Nove idemque potestas dicti loci nec non potestas et castellanus Folie Veteris elligantur hoc modo, videlicet quod dicti emptores qui nunc sunt vel eorum successores vel alias pro eis, ut supra, dare debeant in scriptis domino .. duci et suo consilio sex homines populares Ianuenses, quorum sex dominus .. dux et suum^b consilium elligere debeant unum quem volluerint potestatem et castellatum dicte Folie Nove et sic fiat de potestate et castellano Folie Veteris elligendo et si forte dominus .. dux et suum^b consilium vellent sibi dari alios sex, teneantur eos sibi dare in scriptis ut supra, ex quibus primo et secundo datis dictus dominus .. dux et eius consilium elligant^c in castellatum quem volluerint. Aliorum vero rectorum locorum omnium dicte insulle fiat^d eleccio per potestatem dicte insulle Syi^e una

cum consiliariis sibi deputatis^f de quibus infra dicetur. Qui omnes predicti^g sic electi iurent et promittant^h notario publico, stipulanti et recipienti nomineⁱ communis^j Ianue, dictorum^k emptorum ac^l habencium causam ab eis, ad^m honorem et bonum statum domini .. ducis, sui consilii et communis / (c. 377r.) Ianue et reddere ius et iusticiam in civilibus causis tantum, a quorum sententiis seu gravaminibusⁿ per ipsos seu^o aliquem ipsorum illatis et prolatis possit appellari et recursum haberi ad dominum potestatem Syi predictum. Qui potestas predicta inique et iniuste^p illata seu prolata possit reformatre, confirmare^q, tollere et emendare secundum quod ei iustum videbitur secundum formam regularum et capitulorum communis^r Ianue.

^a *Nel margine esterno di A De castellanis; in quello interno di B' 8* ^b eius in A, B', B" ^c elligantur in C ^d insulæ Syi fiat in A, B', B" ^e quem-Syi: su rasura in B' ^f deputandis in A, B', B" ^g supradicti in A, B', B"; om. C ^h promittent in B' ⁱ nomine: ripetuto in B ^j nomine et vice communis in C ^k Ianue et dictorum in A, B', B" ^l et in A, B', B" ^m eis dicta loca regere et gubernare nomine dictorum emptorum et habentium causam ab eis ad in A, B', B" ⁿ gravaminibus: minibus su rasura in B' ^o vel in A, B', B" ^p et iniuste: vel non iuste in A, B', B" ^q prolata reaffirmare, confirmare in B; comspirmare in C ^r civitatis in A, B', B".

[9] Item^a quod predicti potestates et castellani Syi, Folie Veteris et Nove de malle et non ricte gestis per eos vel aliquem ipsorum contra aliquem vel aliquos non habitantes in dictis locis possint et debeant sindicari per sindicatores communis Ianue et per sindicatores Syi et non per alios magistratus. De gestis vero et non^b male vel non ricte contra Grecos vel alios habitantes^c in dictis locis potestas Syi sindicetur et sindicari possit per quatuor bonos viros ex habitatoribus^d dicte civitatis Syi et eodem modo sindicentur potestates et castellani Folie Veteris et Nove in illis locis. Alii vero officiales et rectores dictorum locorum sindicentur per sindicatores bonos homines, elligendos per dictum^e potestatem Syi et suum consilium.

^a *Nel margine esterno di A Nota de sindicamento; in quello esterno di B' 9* ^b et non: om. A, B', B" ^c alios homines habitantes in B' ^d habitantibus in B' ^e dominum in C.

[10] Item^a quod potestas Syi et Folie Veteris et Nove regere debeat^b dicta loca et homines habitantes et conversantes in dictis locis civiliter et criminaliter, cum plena iurisdicione et mero et mixto imperio et gladii potestate sibi concedendis per dominum .. ducem et suum consilium, nomine communis Ianue, secundum formam capitulorum et regularum et bonarum

consuetudinum civitatis et communis Ianue et secundum formam presentis convencionis et hiis defficientibus secundum iura Romana.

^a *Nel margine esterno di A* Potestates teneantur regere (*segue in*) secundum formam convencionum; *in quello esterno di B' 10* ^b *debeant in A, B', B''*.

[11] Item^a quod dictus potestas Syi teneatur habere sex consiliarios, illos videlicet qui electi fuerint per dictos emptores qui nunc sunt et eorum successores et habituros causam ab eis et^b quolibet eorum, de quorum et eciam massarii dictorum^c emptorum consilio dictus potestas teneatur et debeat dictam insullam regere, ita quod dictus potestas non possit ibidem aliquid gerere, facere vel mandare nisi cum consilio et de consilio et^b consensu ipsorum consiliariorum et massarii vel maioris partis eorum, salvo^d in^e questionibus seu caussis civilibus vel criminalibus coram eo vertentibus, super quibus teneatur et debeat ius et iusticiam reddere et facere cum ipso- rum consilio et sine eorum^f consilio, prout superius dictum est.

^a *Nel margine interno di B' 11* ^b *et: in soprallinea in B'* ^c *in A segue depennato lo-*
corum ^d *salvis in A, B', B''* ^e *in: om. B''* ^f *ipsorum in A, B', B''*.

[12] Et^a eodem modo teneatur et debeat sex consiliarios potestas Fo- lie Nove habere.

^a *Nel margine interno di B' 12*

[13] Quorum^a omnium officialium et rectorum salario inferius decla- rata solvantur per massarios dictorum emptorum seu alias, eorum nomine, de peccunia condepnacionum que fient per dictos potestates, officiales seu rectores et si condepnaciones non sufficerent, solvantur de introytibus et redditibus dictorum locorum infrascriptis. Ordo vero sallariorum familia- rum et expensarum dictorum officialium talis est.

^a *Nel margine interno di B' 13*

[14] Qui^a videlicet potestas^b civitatis et insulle Syi habere debeat pro suo sallario et provisione et pascimentis suis et sue familie seu pro expensis cibi et potus ipsorum et equorum^c infrascriptorum perperos mille ducentos quin-

quaginta, ex qua peccunia teneatur facere ut infra nec ultra dictam summam possit petere vel habere nec recipere ab aliqua persona quovis modo vel inge-
nio nisi forsitan pocullentum et excullentum quod infra triduum consumi
possit et qui perperi sint de peccunia currente in insulla predicta, qui sunt de
karatis viginti vel circha. Qui potestas teneatur de dicto^d suo sallario facere si-
bi et suo vicario annuatim duo paria vestium novarum pro quolibet eiusdem
panni et colloris pulclarum et decencium, cui vicario teneatur dare pro dictis^e
vestibus foderaturas sufficientes et decentes de sindone sive de^f pena.

^a Qui: Quia in A, B', B"; nel margine esterno di A Salarium potestatis Syi et sue comitive; in
quello interno di B' 14 ^b potestates in B, C ^c equorum: quorum in B' ^d dicto: om. B'
^e predictis in A ^f de: om. C.

[15] Familia autem quam potestas de peccunia predicta in domo sue
habitacionis secum tenere et pascere teneatur et^a debeat^b est hec^c: vicarius^d
unus discretus, sufficiens^e et honorabilis; miles unus discretus et vallens;
scriba^f bonus et sufficiens^g, qui sit de numero notariorum matricule Ianue,
elligendus modo castellani Syi predicto; domicelos^h quatuor sufficientes et
bonosⁱ; trocimanus sive interpretator lingue Romee^j unus; coqus unus^k; ra-
gacii sive scutifferi^l tres; tubatores^m duosⁿ; nacharatus unus. Et ultra ex
dicto suo sallario teneatur emere, tenere et pascere continue toto tempore
sui officii^o equos tres^p pulcros, ydoneos et sufficientes. Familia vero^q pre-
dicta habere debeat pro suo sallario ut infra^r et non aliud nec ultra ex qui-
bus suis sallariis dicti sui familiares teneantur facere infrascripta quid^s sit et
esse debeat de moneta perperorum currencium in Syo, qui sunt de^t karatis
viginti^u vel circha, ut supra:

^a teneatur et: om. B' ^b in B' segue depennato ex ^c hec: om. C ^d nel margine
interno di A Comitiva potestatis Syi; in quello esterno di B' 15 ^e discretus et sufficiens in
B" ^f scriba: a su correzione in B' ^g nel margine esterno di A De scriba ^h domicelli in
A, B', B" (qui su correzione) ⁱ boni in A, B', B" (qui su correzione) ^j Romane in A;
Romee: ee su correzione in B' ^k unus: espunto, forse per errore, in B' ^l scutifferi: ffe-
ri su correzione in B' ^m trumbatores in B' ⁿ duo in B", C ^o officii sui in A, B', B"
^p tres: sex in A, B', B" ^q vero: numero in B' ^r in A segue depennato videlicet ^s quod
in A, B' ^t de: in sopralinea in A ^u sunt karati viginti in B', B".

[16] vicarius^a prefactus perperos^b CXX, miles perperos^b LXXX, troci-
manus perperos XXXV, ex quibus teneatur sibi facere unum par vestium
annuatim valloris perperorum X^{cim}, domicelli quatuor perperos CXX, qui ex

predictis teneantur sibi facere annuatim^c duo paria vestium novarum et semper se vestiant de eodem panno / (c. 377v.) et eodem colore, cochus perperos XVIII, de quibus teneatur se vestire de una rauba nova, ragacii tres perperos XXIIII, de quibus teneantur sibi facere pro quolibet unum par vestium, tubatores^d et nacharatus perperos LX^e, de quibus teneatur^f sibi pro quilibet facere et tenere unum par vestium valloris perperorum VI usque in VIII pro quilibet, quorum omnium summa est perper(orum) CCCCLVII^g.

^a *Nel margine esterno di B'* 16 ^b *perperi in B'* ^c *facere annuatim: nel margine interno (facere) e su rasura (annuatim) in B'* ^d *trombatores in B'* ^e *ho in B; *** in C*
^f *teneantur in A, B', C* ^g *quorum omnium-CCCCLVII: rasura in B'.*

[17] Castellanus^a castri civitatis Syi semper habere debeat et tenere secum domicellos duos ydoneos et fideles quos vestiat annuatim de eadem rauba et vestitos de eadem rauba teneat et ultra semper habere debeat unum cochum. Qui castellanus tan pro suo salario quam^b pascimentis suis et dicte sue famillie et omnium predictorum habere debeat^c annuatim de moneta Syi predicta perperos CCCC.

^a *Nel margine interno di B'* 17 ^b *quam: et in A; su rasura in B'* ^c *unum cochum-debeat: om. B, C.*

[18] Potestas^a Folie Nove in toto suo officio tenere debeat et habere et pascere domicellos quatuor decentes et ydoneos et cochum unum, quos domicellos vestire debeat bis in anno et vestitos tenere de eadem rauba et panno eiusdem colloris et habeat et habere debeat tam pro suo salario et dicte^b sue familie et^c eorum pascimentis de moneta Folie Nove perperos de^d karatis XVIII pro quilibet in anno DC^e.

^a *Nel margine interno di B'* 18 ^b *dicte: om. A, B', B''* ^c *et familie sue prediche et in A; familie prediche et in B', B''* ^d *de: DC in B'* ^e *anno perperos DC in A, B', B''.*

[19] Castellanus^a Folie Nove tenere^b debeat, pascere et habere^c continue^d domicellos duos et unum cochum, quibus domicellis faciat^e unam raubam eiusdem^f colloris et eiusdem panni^g in anno et habeat et habere debeat annuatim^h de moneta Folie Nove, qui sunt deⁱ karatis XVIII p(erperos) D^j pro suo salario et pascimentis et vestibus^k supradictis.

^a *Nel margine interno di B' 19* ^b habere in A, B', B'' ^c tenere in A, B'' ^d continuo in B'; semper in B'' ^e faciant in A; corretto su faciant in B' ^f raubam in anno (in anno: *in sopralinea in B'*) eiusdem in B', B'' ^g panni eiusdem in A, B' ^h et panni eiusdem (eiusdem: *in sopralinea*) et habere debeat et habeat (*segue depennato* in anno) annuatim in B''
ⁱ de: ad in A, B', B'' ^j in A segue depennato de karatis XVIII ^k vestimentis in C.

[20] Castellanus^a Folie Veteris habere debeat, pascere et tenere semper duos domicellos et unum coquum, quibus domicellis faciat unam raubam in anno eiusdem^b colloris et panni et habere debeat in anno pro suo sallario et omnium predictorum pascimentis et ceteris perperos^c D de karatis XVIII et aliis officialibus, rectoribus^d prout in eorum electione continetur.

^a *Nel margine interno di B' 20* ^b anno et eiusdem in B' ^c perperi in B' ^d officialibus et rectoribus in B', B''.

[21] Qui^a potestas et castellani Syi et Folie Veteris et Nove possint et debeant quilibet habere servientes XXV pro quolibet quos volluerint ex illis qui fuerint in dictis locis, de quibus fuerint contenti. Qui teneantur iurare ipsis^b rectoribus ad volluntatem ipsorum.

^a *Nel margine interno di B' 21* ^b predictis in C.

[22] Item^a quod omnes fructus, redditus, proventus et obvenciones dicti meri et mixti imperii et omnimode iurisdictionis dictorum locorum sint et aplacentur dictis emptoribus et eorum et cuiuslibet ipsorum^b successoribus, ita quod condepnaciones, multe et^c banna dictorum potestatum et aliorum quorumcunque officialium dictorum locorum et cuiuslibet eorum colligantur et exigantur per dictos emptores seu massarios vel alias eorum nomine et in eorum et ipsorum utilitatem, excepto semper censu^d predicto.

^a *Nel margine esterno di A* Nota de fructibus; *in quello esterno di B' 22* ^b eorum in A, B'
^c et: *om. B'* ^d sensu in C.

[23] Item^a quod massarii dicte insulæ teneantur reddere vel mittere rationem predictorum annuatim Ian(uam) magistris rationalibus communis Ianue et securitatem prestare pro quolibet ipsorum de suo officio bene et legaliter exercendo et de predictis omnibus et singulis attendendis et observandis de libris mille ianuinorum.

^a *Nel margine esterno di B' 23*

[24] Item^a quod, non obstantibus predictis, homines dictorum locorum teneantur et cogi possint per rectores dictorum locorum facere exercitum et cavalcatam, tam in terra quam in mari, in partibus orientalibus tantum ad dispositionem domini .. ducis et sui consilii et sic donec civitas Ianue regatur ad populum et non aliter, non tamen contra dictos emptores, ad salvamentum locorum predictorum seu^b dicte insulæ vel habentes causam ab eis.

^a *Nel margine esterno di B' 24* ^b salvamentum dictorum locorum seu *in A, B''*.

[25] Item^a quod si homines dicte insulæ et civitatis Syi volluerint imponere inter se aliquod cotimum vel expendium pro dando vel mutuando comuni Ianue, eis liceat nec propter hec^b dicti emptores possint aliquod gravamen eis inferre vel eos in predictis impedire directe vel per obliquum.

^a *Nel margine esterno di B' 25* ^b *hoc in A, B', B''*.

[26] Item^a quod aliquis, sive de populo sive nobilis civitatis Ianue, districtus vel aliunde qui videretur^b esse suspectus dicto domino .. potestati et suo consilio vel^c dictis emporibus seu massariis vel^d factori ipsorum vel alii qui ibidem pro eis fuerit, non possit habitare seu residenciam facere in dictis locis seu aliquo ipsorum nec bona sua reccuperare et intelligantur suspecti ut supra illi qui fuerint habitu et reputati pro suspectis per potestatem, rectores et consiliarios dictorum locorum seu cuiuslibet eorum vel per dictos emptores seu^e massarios seu locumtenentes ipsorum nec possit^f in dictis locis vel aliquo ipsorum morari vel receptari aliquis ex bannitis et forestatis communis Ianue.

^a *Nel margine interno di B' 26* ^b *viderentur in B'* ^c *sive in B'* ^d *seu in B'*
^e *vel in A, B', B''* ^f *possint in A, B', B''; corretto su possint in B.*

[27] Item^a si cassus^b accideret, quod absit, quod civitas Ianue non esset sub statu populi, tunc et eo cassu potestas et rectores dictorum locorum ipsa loca et terras regant ad meram volluntatem et purum mandatum dictorum emporum^c et eorum nomine et successorum suorum^d, semper tamen ad honorem et substencionem status populi. Quo cassu securitates et promissiones quas comuni^e Ianue fecissent et prestitissent sint casse et nullius valloris in quantum sint, esse^f possint seu aliqualiter extendantur in favorem communis Ianue et valide in favorem dictorum emporum et dictorum

officialium tunc et eo casu ibidem existencium, ita quod nullum ius^a comune Ianue habeat in alium statum quam populi remanendo, sane intellecto quod demum^b, reddente^c statu populi, reintegretur^d comune Ianue in iuribus suis et in statu quo erat / (c. 378r.) ante amissionem predicti^e status populi et intelligantur populares^f et de popullo quantum ad omnia in presenti instrumento contenta illi qui modo sunt de popullo et de gremio populi et non aliqui alii qui in futurum se facerent de populo.

^a *Nel margine interno di B' 27* ^b *casu in B'* ^c *ipsa-emptorum: om.* C ^d *ipso-*
rum in A ^e *comunis in B', C* ^f *sint et esse in A (nel margine interno), B''* ^g *in B''*
segue depennato habeat ^h *demum: dominum in B'* ⁱ *redeunte in A* ^j *su reintegren-*
tur, con n depennata ^k *presentis in B', B''* ^l *corretto su intelligatur popularis in A; in-*
telligatur populares in B, C; intelligatur popularis in B', B''.

[28] Item^a quod moneta que cudetur seu^b stampietur in insulla Syi stampiatur et formetur cum literis et figuris monete Ianue vel cum figura^c domini .. ducis Ianuensium, cuius fabricacionis monete^d et cecche ipsius utilitas et fructus sint et convertantur in utilitatem et proficuum dictorum emptorum et successorum eorundem.

^a *Nel margine interno di A* Monete cudense; *in quello esterno di B' 28* ^b *et in A, B''*
^c figura: signis *in C* ^d monete: *om. B''*.

[29] Item^a quod potestas Peyre vel aliquis alias rector, officialis vel magistratus in partibus orientalibus^b constituti pro comuni Ianue nullam habeat vel habere possit vel pretendere iurisdictionem, coercionem, potestatem seu quodvis aliud ius in dictis vel pro dictis locis seu terris vel hominibus ipsorum locorum^c et cuiuslibet eorum, sed^d separata sit iurisdicio dictorum locorum^e ab aliis quibuscumque in quavis mondi parte orientali existentibus.

^a *Nel margine esterno di B' 29* ^b *orientis in B', B''* ^c locorum: *nel margine interno*
con segno di richiamo in A ^d eorum sed: *su rasura in B'* ^e locorum: *nel margine interno*
in B'.

[30] Item^a quod omnes patroni gallearum euncium in Romaniam^b vel de Romania in Siram vel de Syra in Romaniam^b ire teneantur in portu^c Syi cum dictis galleis et ibi stare per unam diem naturalem.

^a *Nel margine esterno di B' 30* ^b *Romania in B, C* ^c portum *in A, B'.*

[31] Non^a tamen propterea patroni ipsarum^b gallearum seu mercatores ipsarum solvere teneantur^c aliquid, ymo omnes Ianuenses^d sint franchi in insulla Syi de rebus portatis et^e extrahendis, salvo de rebus natis in insulla Syi et in Foleis Nova^f et Veteri, in quibus tractentur sicut tempore Grecorum tractabantur.

^a *Nel margine esterno di B' 31* ^b ipsarum: *in soprallinea in B'* ^c solvere teneantur:
su rasura in B' ^d Ianuenses omnes *in B'* ^e et: *in soprallinea in B'* ^f Folliis et in (in:
om. A) Nova in A, B'.

[32] Insuper^a actum exitit et conventum solepniter inter dictas partes, dictis nominibus, quod dicti emptores non possint imponere vel imponi facere aliquas novas collectas, dacitas, imposiciones seu gabellas seu aliqua alia^b honera nixi illa que erant imposita et que colligebantur et exigebantur et exigi poterant usque ad annum de MCCCLXII, die octava marcii¹, de quibus et prout fuit eis facta concessio^c per dominum tunc .. ducem et consilium, ut continetur in quodam instrumento scripto manu Conradi Mazurri, notarii, dictis m(illesimo) et die, non obstantibus predictis vel aliquo predictorum^d.

^a *Nel margine esterno di B' 32* ^b *in B' segue depennato ponere* ^c prout facta fuit
eis concessio *in A, B', B''* ^d predictorum: ipsorum *in B'*.

[33] Item^a quod patroni vassorum navigabilium possint scaporare marinarios et accordatos quoscunque in civitate Syi seu in^b portu Syi quemadmodum scaporantur^c in Roddo vel in Peyra, non obstantibus aliquibus statutis vel decretis communis Ianue seu^d officii^e Gazarie.

^a *Nel margine interno di B' 33* ^b in: *om. A* ^c scaporarentur *in B', B''* ^d vel *in C*
^e officio *in B'*.

[34] Item^a quod loca facta et fienda per dictos emptores^b de dicta maona Syi et in dicta maona privillegientur^c et fortificentur et privilegiata et fortificata esse intelligantur in omnibus et per omnia et in tantum in quantum sunt loca comperarum communis Ianue.

¹ V. n. 331.

^a *Nel margine esterno di A* Nota privilegium locorum mahonensium; *in quello interno di B' 34* ^b per dictos emptores: *in A collocato dopo* in dicta maona *con segno di inversione* ^c fienda de dicta maona Syi et in dicta maona per dictos emptores privilegientur *in B'*.

[35] Item^a quod officiales dictorum^b emporum qui nunc sunt et pro^c tempore fuerint super laboreriis et recollectionibus mastici et aliis obvencionibus dictorum locorum et in ipsa insulla Syi possint libere et sine metu allicuius pene et absque contradicione potestatis Syi et aliorum quorumcunque officialium dicti communis facere masticum et alios fructus et redditus laborari, colligi, servari et consignari^d officialibus ipsorum emporum ad eorum meram, puram et liberam volluntatem ac possint dictos laboratores et opperarios compellere ad dicta laboreria exercenda et adimplenda, contradicione ipsorum potestatum et rectorum non obstante, ymo dicti potestates et rectores dictorum locorum et quilibet eorum presentes et futuri tam per se quam familias^e eorum teneantur dare auxilium, consilium et favorem quibuslibet massariis et officialibus ipsorum emporum qui in dictis locis seu aliquo ipsorum fuerint deputati et constituti et per eos dictis emporibus in percipiendis, colligendis et exigendis introytibus, comerii, acrosticis^f, condepnacionibus, angariis et parangariis et quibuscunque aliis rebus, obvencionibus^g, venditis et in principio presentis instrumenti designatis et in omnibus et per omnia ad simplicem requisionem ipsorum massariorum et cuiuslibet eorum seu alterius eorum, nomine et vice dictorum emporum, et hoc semper et quandocunque per bonorum capcionem seu multarum impossicionem, personarum detemptionem et cum omnibus iuris, remediis opportunis^h.

^a *Nel margine interno di B' 35* ^b *in A segue depennato locorum* ^c *et qui pro in B', B''*
^d *conservari in C* ^e *quam per familias in A, B'* ^f *acrestitis in B, C* ^g *rebus et obventionibus in A, B''* ^h *remediis et opportunis in A.*

[36] Item^a est actum inter dictas partes, dictis nominibus, quod insulla Syi possit per dictos emptores appaltari ad tempus annorum XVIII predictorum tresdecim appaltatoribus et non minus, qui sunt^b populares, qui placeant magnifico domino, domino Dominico de Campofregosso proprio, .. duci predicto^c tantum, ita quod aliis non possit locari dicta insulla quam tot et talibus de quot et qualibet dictum est ut supra, quorum quilibet habeat partem terciam decimam in ipso appaltu sive partem supra declaratam.

^a *Nel margine esterno di B' 36* ^b *sint in A, B', B''* ^c *predicto: nel margine esterno con segno di richiamo in A.*

[37] Item^a quod nullus ipsorum emptorum seu^b aliquis habens causam ab eis seu aliquo eorum^c vendere possit suam partem vel aliquam partem ipsius alicui ex consociis, possit tamen vendere quilibet ipsorum emptorum partem^d suam per se cuilibet^e alii populari, subrogando silicet unum alium qui placeat dicto domino Dominico .. duci tantum, ita quod dicta^f empicio dicte insulle semper remaneat in XIII^{cim} personis ad minus, popularibus semper ut supra et etiam dominium dicte insule in XIII personis semper popularibus^g ut supra ad minus. Quod beneplacitum ipsius domini .. ducis duret in vita^h ipsius domini Dominiciⁱ, ita tamen quod post ipsius vitam usque ad finem dictorum annorum viginti semper / (c. 378v.) sint et remaneant tresdecim emptores seu domini ad minus populares et quod ipsi emptores et participes dicte insulle possint vendere loca sua singulariter quibuscumque popularibus quibus placuerit et prout placuerit eisdem, qui placeant domino .. duci ut supra.

^a Nel margine esterno di B' 37 ^b sive in C ^c ipsorum in B' ^d tamen quilibet ipsorum emptorum vendere partem in A, B', B'' ^e per-cuilibet: parrebbe su rasura in B' ^f dicta: in sopralinea in B' ^g semper-popularibus B, C ^h vitam in A, B'' ⁱ in XIII^{cim}-Dominici: parrebbe su rasura in B'.

[38] Insuper^a predicti venditores, nomine et vice communis Ianue, solepniter promisserunt dictis emptoribus et michi notario, stipulanti et recipienti ut supra, quod ad cauthellam omnium predictorum fieri facient de predictis et infrascriptis omnibus et singulis et toto presenti instrumento capitulum, statutum^b sive^c regulam confirmatorium sive^d confirmatoriam^e et inductoriuum seu inductoriam omnium et singulorum supra et infra scriptorum et tocius presentis instrumenti ac eciam abrogatorium, derogatorium seu^f abrogatorium et^g derogatorium omnibus aliis statutis et regulis quatenus obviarent presenti instrumento seu contentis in eo. Et ipsum statutum et regulam non revocabunt, ymo im perpetuum firmum et firmam, ractum et ractam tenebunt et ex nunc mandant et ordinant postam^h de predictis proponendam primis regulatioribus et capitulatoribus faciendis et factis per comune seu elligendis per comune Ianue seu habentes potestatem super hoc a dicto comuni.

^a Nel margine interno di B' 38 ^b statutum, capitulum in C ^c seu in A, B', B'', C
^d seu in A, B', B'' ^e confirmatoriam sive confirmatorium in C ^f seu: nel margine esterno con segno di richiamo in A ^g seu in B'; et: in sopralinea in B'' ^h postea in B'.

[39] In^a cassu autem^b quo regulla non fiat ut supra, quod inde^c sit ac si nichil de predictis contractibus factum foret, ita quod dicto^d cassu in eo^e casu sint ac si dicta^f insulla et loca acquisita et reddenpta non forent^g per dictum comune usque ad diem XXVI februarii, anni MCCCLXXIIII^h proxime futuriⁱ et dicta quantitas florenorum ^{VIII}I solutorum nomine census ut supra restituatur indillate et sine mora dictis emptoribus, salvo semper quod si usque ad dictos viginti annos per aliquos regulatores vel per alios officiales habentes ad hoc^k sufficientem et legiptimam potestatem fiat regulla supradicta vel firmetur legiptime et solepniter presens vendicio seu contractus eo modo quo supra dicti contractus intelligentur esse facti ex nunc prout ex tunc et dicta quantitas florenorum ^{VIII}I restituatur dicto comuni et fiat sollucio ipsi comuni dicti census promissi usque ad complementum^l dictorum annorum viginti prout ex forma dicti contractus fieri debebat et perinde ac^m si dicti primi regulatores regullassent ut supra.